令和６年度　第１回　黒石警察署協議会議事録

 １　開催日時

 　  令和６年６月28日(金) 15：00～16：30

 ２　開催場所

 　  黒石警察署３階講堂

 ３　出席者

   ○　協議会委員　９人

 　　　鳴海会長、工藤(康)副会長、佐藤(真)委員、藤本委員、岸委員、工藤(直)委員、天内委

員、佐藤(和)委員、佐藤(俊)委員

 　○　警察署　11人

  　　 署長、副署長、警務課長、会計課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長、交通課長、

警備課長、大鰐交番所長、平賀交番所長

 ４　開催内容

  (1)　開会

  (2)  会長挨拶

　(3)  署長挨拶

　(4)　議事

 　　ア　業務概況について

 　　イ　意見要望等について

 　　　○　山岳遭難防止に向けた対策について

 　　　[回答]　県警では、今年の１月に株式会社ヤマップと「遭難ZERO協定」を締結し、山岳

遭難防止のために同社が運用する登山地図アプリヤマップ（地図をダウンロード

すれば、電波の届かない山中でもスマホのGPSから現在地を表示し、入山経路も

表示するアプリ）の利用促進活動に取り組んでいます。

　　　　　　　 また、遭難者に高齢者の割合が多いことから、高齢者に対しての遭難防止広報

と登山用アプリの登録促進等を盛り込んだ広報を強力に推進していきたいと考え

ています。

 　　　○　指名手配被疑者等のポスターに関する掲示について

 　　　[回答]　指名手配ポスターについては、配布状況及び掲示箇所を把握して一覧にするな

ど、有効期限切れや解除する際の措置に備えるよう指導をしております。また、

毎年11月には、指名手配ポスター掲示場所を巡回し、新しいポスターに更新する

 などの作業を実施しています。

　　　　　　　 今回の意見で、期限切れや劣化したポスターが散見されるとのことでしたので、

 こちらで管内の交番、駐在所員を巡回させ確認するよう指導を徹底いたします。

　　　 ○　｢大鰐温泉つつじ祭り｣における逆送車両の対策について

 　　　[回答]　車両進入禁止等の規制標識は視認性が十分確保されており、地理不案内な方が

標識を見落として駐車場に向かっているものと推測されるので、来年度以降主催

 者側に駐車場を案内する立て看板を設置してもらいたい旨を申入れ済みです。

　　　　　　　 また、今後、祭り来場者が増加した場合、交通誘導を行うガードマンの配置の

 検討も必要かと思われます。

　　　 ○　大鰐駅前地域などにおける横断歩道の再舗装予定について

 　　　[回答]　横断歩道の再舗装は、春先に通学路等学校周辺を最優先で施工を行っており、

その後、順次学校周辺以外の施工となっています。警察本部に今年度の施工状況

を確認したところ、「今年度予算での施工予定箇所は全て施工終了」との回答で

 した。

　　　［委員］ 意見を提出した段階では横断歩道が未舗装でしたが、本日までに舗装済みであ

 ることを確認しました。安全に通行できるようになったことを実感しています。

 ５　質疑応答等

   ○　先日、自宅の前で車と自転車の交通事故が発生しました。最初、男性の警察官が臨場し

対応していましたが男性警察官であることからか、何となく現場は緊張した雰囲気だった

ものの、途中で女性の警察官が来た途端、現場の空気が緩み、事故の当事者達の緊張も解

 けた気がしました。

 　　　 そのため、女性職員が増えるといいなと思いました。

　 [署長]　現在、交通課には女性警察官が２名配置となっています。また、男性警察官の対応

 　　の改善に努めます。

　 ○　黒石警察署では、30歳代以下の若手警察職員の割合が約４割となっているが、他の警察

 署でもこのような割合となっているのか。

 　 [署長]　大体そのとおりだと思われます。

 ６　警察署長総括

 ７　閉会

【開催状況】